

## **Redegørelse vedrørende status for strategiarbejdet om Nationalparken og Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland**

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsafførelser, Natur og Miljø)

### **Forelæggelsesnotat**

Med udgangspunkt i Zackenbergaftalen fra 2001 mellem daværende Landsstyremedlem for Natur og Miljø og den danske Miljøminister, vedtog Landsstyret i 2002, at der skulle udarbejdes en strategiplan for Nationalparken i Nord- og Østgrønland.

Strategiplanen skal afklare en række elementer i forhold til Nationalparken, som både sikrer en fortsat beskyttelse af området samtidig med at der skabes rammer for en regional udvikling af området, hvor der særligt lægges vægt på en højere nytteværdi af området for lokalbefolkningen i Ittoqqoortoormiit.

Vedlagte redegørelse beskriver status for strategiplanarbejdet, herunder hvilke elementer, der endnu ikke er afklaret.

Naalakkersuisut finder det væsentligt at redegørelsen om status for strategiplanen forelægges Inatsisartut. Medlemmernes eventuelle kommentarer til redegørelsen vil blive inddraget i det videre arbejde – herunder i de nedsatte arbejdsgrupper - således at den endelige strategiplan kan forelægges til politisk beslutning senest i Inatsisartut på FM2011.

Blandt de væsentligste problemstillinger i strategiplanarbejdet skal følgende fremhæves:

#### *Beskyttelsesstatus*

Området er i dag både Nationalpark og Biosfæreområde (under UNESCO's Man and Biosphere program). Siden udpegningen som Biosfæreområde i 1970'erne er kriterierne herfor ændret, hvilket fremgår nærmere af vedlagte redegørelse. Det betyder at der på FM 2011 er behov for en stillingtagen til hvilken beskyttelsesstatus området skal have i fremtiden.

#### *Gradueret beskyttelse*

Området indeholder en række geologiske, kulturmæssige og naturmæssige værdier. Trusselforsværelsen mod områdets værdier har tidligere været anset for lavt. Men ønsket om udvikelse af råstofudvindingsaktiviteter, målsætning om øget turismeudvikling og forventede klimaforandringer, der kan medføre lettere adgang til området m.v. betyder, at behovet for en politisk stillingtagen til en gradueret beskyttelse af området er større end nogensinde. Denne graduering skal danne rammerne for den fremtidige beskyttelse og udnyttelse af området (herunder råstofaktiviteter, turisme, traditionelle fangstaktiviteter, mm).

#### *Hytteejerskab og bevaringsstatus*

Der er ca. 800 hytter i Nationalparken. Ejerskabet til disse hytter skal afklares. En arbejdsgruppe har inddelt de eksisterende hytter i Nationalparken i fire kategorier, herunder hvilke der er mest bevaringsværdige. Det skal afklares hvilke hytter Grønland evt. har interesse i at overtage, ligesom det skal vurderes hvordan en sådan overdragelse kan finde sted.

### *Logistik*

I regi af strategiplanen har en arbejdsgruppe fremkommet med anbefalinger i forhold til logistikmuligheder i området og hovedindfaldsvej til området. Logistikarbejdsgruppen har anbefalet, at den nuværende lufthavn ved Nerlerit Inaat/Constable Pynt nedlægges, og at der i stedet etableres en lufthavn tæt på Ittoqqortoormiit. Naalakkersuisut har besluttet at vurderingen af mulighederne for at etablere en bynær lufthavn i Ittoqqortoormiit skal indgå i den trafikpolitiske redegørelse, der er under udarbejdelse.

### *Turismeudvikling*

En arbejdsgruppe har i forhold til turismeudviklingen kommet med anbefalinger, der vil blive inkluderet i relevante fremtidige beslutninger vedrørende områdets beskyttelsesstatus, zoneinddeling, logistikforhold, mm.

### *Affald*

På baggrund af det landsdækkende projekt om aktivitets- og affaldskortlægning i det åbne land, er der administrativt et overordnet kendskab til mulige affaldslokaliteter i Nationalparken/Biosfæreområdet. Naalakkersuisut har besluttet at håndteringen/prioriteringen af de registrerede affaldslokaliteter i Nationalparken/Biosfæreområdet skal ske særskilt i forhold til de øvrige registrerede affaldslokaliteter uden for Nationalparken/Biosfæreområdet, ligesom det er besluttet at der skal igangsættes et arbejde omkring placering af det juridiske ansvar for affaldet i området.

Med disse bemærkninger vil jeg hermed overlade redegørelsen til Inatsisatuts velvillige behandling.